UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vicerrectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 24 de septiembre de 2018

INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A 120 SMLMV N° 068 DE

De acuerdo a los

2018

establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucién

Rectora N° 2079 de 2014 mediante la cual se Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la
Universidad de los Llanos, modificada mediante Resolucion N° 2558 de 2015, me permito relacionar a

continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica y técnica de la propuesta
allegada dentro la

invitacion superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 068 de

2018 cuyo objeto es la ADQUISICION DE ELEMENTOS E IMPLEMENTOS DEPORTIVOS PARA

LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DE
LOS LLANOS, relacionado a continuacion:

EVALUACION JURIDICA

EVALUACIGN SJURIDIC A

INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MEMOR CUANTIA E INFERIOR A 120

i
Se estudiaran y

PROCESO SMMLY N 088 DE 2018
: ADQUISICION DE ELEMENTOS E IMPLEMENTOS DEPORTIVOS PARA LAS
OBJETO DIFERENTES DISCIPLINAS #DE BIENESTAR INSTITUCIONAL #DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS. -
FECHA 17 DE SEPTIEMBRE DE 2018

analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional v legal exigidos en la

Constitucion Politica, €l Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucion Rectoral 2079 de 2014,
demas rnormas concordantes vy en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de jas propuestas fos documentos de las mismas que se ajusten

a las condiciones y especificaciones gue sobre ellos se scliciten a

los proponentes. Seran

descartadas las propuestas que no cumplan los citados reqguisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Af final de ia evaluacien hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplien y por
que especificaciones o condicicones de fondo no cumplen. En primer lugar se wverificara la existencia
de los documentos que son motive de rechazo.

Diligenciar debidamente la carta de presentacion de la propuesta,

NO CUMPLE

{Quien suscribe &l
documeanto det
anexo 1. se
identifica como

fs_t)E

la cual debe ser suscrita por el representanie legal o la persona
apoderada, de acuerdo con el anexo N 1. Con |a suscripcidn de la

representante legal

carta de presentacién, el OFERENTE deberd manifestar no estar flfidié‘;‘a persona
incurse en alguna causal de inhabilidad e incompatibilidad prevista ] )
en la Gonstitucion Politica, en la Ley 80 de 1993, y demas normas El documento

que regulan esta materia, v que tampoco se encuenira en ninguno
de los eventos de prohibiciones para confratar. La Cara de
Presentacitn de la Propuesta debe seguir el modele suministrado
por ia entidad, v estar firmada por la persona natural proponenta o
por el representante legal de la firma u organizacidn, consorcio o
union temporal proponenie, indicando su nombre, documento de
identidad y demas datos regueridos en el formato suministrado
con este pliege de condiciones, Este documentoc podrd ser
subsanado en cuanto a su contenido, la falta de firma o Iz no
presentacidon del mismo no son subsanables y generardn el
rechazo de ia oferta. Obligatorio.

visibe en los folios
19 vy 20 de la
carpeta  de ia
propuesta; *
certificado de
matricula mercantil
expedido por la
camara de
comercio de
Villavicencio,
sefiala claramente
que & certificado
expadido;
correspende al de

una persona
natural v no al de

FOLIC 01.
CUMPLE
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'WERuEﬁnE;;

b)

Las personas juridicas deben anexar a fa oferta, documento
original del certificads de existencia y representacion legal de la
cémara de comercic, expedido con una antelacion no mayor a 30
dias de la facha de presentacion de ia propuesta. Asi mismo en la
getividad econdmica se debe establecer claramenle que se
encuentra legalmente habiltada para ejecutar aclividades de
comercializacion de articulos deportivos o afines relacionadas con
ei objefo del presente proceso. Las personas juridicas integrantes
de un -comsorcio © unidn temporal, deben presentar
individualmente el cerfificado de existencia y representacion legal
con los requisifos anotadoz.  En este certificado debe constar que
el térming de duracion de la persona juridica no serd inferior 2 la
del plazo de ejecucion del contrato y dos (02} afios mas, en el
caso de los consorcios y de las uniones temporales, cada uno de
sus integrantes que sea persona juridica deberd cumplir
individuaimente con esta regla. El objeto social de la sociedad
deberd incluir las actividades principales objeto de! presente pliegoe
de condiciones. Se excluye de sste requisitc las personas
naturales. La omisidn de éste dosumento o el incumplimiento de
los requisitos para su presentacion, excepio la fecha de
expedicidn, no serd subsanable y generara ef rechazo de fa oferta.

Obligatorio.

NO APLICA

NO APLICA

¢}

En &f caso de las personas naturales deberan aportar &l cartificado
de matricula mercantil, con una antelacién da expedicién no mayor
a 30 dias de la fecha de presentacion de las propuesias, As
misma en la actividad econdmica se debe establacer claramente
habilitada para ejecufar actividades de comercializacion de
arficulos deporfivos o afines relacionadas con el objefo del
presente proceso. Obligatorio.

FOLIOS 19Y 20 -
CUMPLE

FOLIOS 02 AL 04
CUNPLE

d)

En el evenio de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el
respeciivo poder. Obligatorio

NO APLICA

NO APLICA

e)

El oferente deberd aportar folocopia legible del NIT O RUT,
cuando se frate de consorcio o uniones temporales de cada uno

FOLIO 21
CUMPLE

FOLIO 05

de los miembros integrantes. Obligatorio.

CUMPLE

Folocopia legible de la cédula de ciudadania de la persona nafural,
representante legal de la empresa, cuando se frate de consorcio o
uniones temporales de eada une de los miembros mtegrantes
Obligatorio,

FOLIO 22
CUMPLE

FOLIO 06
CUMPLE

g)

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a
los sistemas de seguridad sccial y parafiscales, de acuerde con lo

exigido en el articule 50 de Ja Ley 789 del 2002, en concordancia |

con la Ley 828 del 2003. Dicho certificado debe ser expedide por
el revisor fiscal {cuando la empresa esté obligado a tenerto) o del
representants legal {cuando la empresa no posea Revisor Fiscal),
en que conste que se encuentra a paz y salvo por conceplo de
pago de aportes parafiscales a salud, pensiones y cajas de

-compensacion familiar, durante los Ultimos sels (B) meses

contades 2 partr del cierre de la presente invitacion.

FOLIOS 23

NO CUMPLE
fla  cerlificacion
que se presents,
informa del
cumplimente  de
las obligaciones al
sisterna infegral de
seguridad social de
una persona

FOLIO 07
CUMPLE
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Adicionalments, cuando el proponente se encuenirs exenio de
realizar el page de aporles parafiscales {Sena e ICBF) , deberé
tambigén realizar una manifestacién suscrita por el revisor fiscal o
representante legal, qué acredite su condicion de beneficiario de
dicha excneracion al cumplir con los presupuestos normativos del
articulo 25 de 1a Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013. Los
integrantes de un consercio o union temporal deben presentar
individualmente el paz y salvo sobre &l pago de los aportes
parafiscales con los requisitos antes mencionados. La Universidad
de los Llanos se reserva el derecho de realizar las verificaciones
del caso. Los certificados expadidos por ef revisor fiscal deben
venir acompanados de copia de Ja cedula de ciudadania, copia de
la tarjeta profesional y cerdificado de antecedentes disciplinarios
expedido por la Junta Central de Contadores. Obligatorio.

juridica

proponente es una
persona  natural
segln consta an el
cerificado de
camara de
comercio visible a
folio 19 y 20 de la

_propuesta.}

h) |

Ceriificado de antecedentes disciplinarios legible v vigente de la
persona natural, del representante legal v de la empresa en caso
de ser personas juridicas, cuando se frate de consorcio o uniones
temporales de cada uno de los miembros infegrantes. Obligatorio

FOLIOS 26
CUMPLE

‘FOLIOS 09
CUMPLE

Cerfificado de beletin de responsable fiscales expedido por la
Contraloria General de la Replblica, vigente de la personal
natural, del representante legal y de la empresa en caso de ser
personas juridicas, cuando se trate de consorcio o uniones
temporaies de cada une de los miembros infegrantes. Obligatorio

FOLIO 27
CUMPLE

FOLIOS 10
CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia
Macional de Colombia, vigente de la persona natural, del
representante legal en caso de ser personas juridicas, cuando se
frate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los

FOLIO 28
CUMPLE

FOLIOS 11
CUMPLE

miembros inteqrantes. Obligatorio

k)

Documento formal que acredite la conformacion del consorcio o
union temporal. Si el oferenie presenta su oferta a titulo de
CONSOFCIo © unidn temporal, debera presemtar e respectivo
documento de conformacion, para lo cual se deberé cumplir con lo
siguiente: i. Expresar si la participacién es a titulo de consorcio o
de union temporal. Si se trata de unidn temporal se debe estipular
el porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes, y
sus miembros deberan sefialar los términos y  extension
(actividades y porcentsje) de su participacion en la oferta y en su
ejecucion, los cuales no podrén ser modificados sin previa
autorizacion de la Universidad de los Llanos. il. Sefalar la
duracién def consorcio o unidn temporal, la cual no serd inferior a
ia del plazo de ejecucion del contrato y dos (2) afios més. Los
miembros del consorcio y de la unidn temporal deberan designar
la persona que, para todos los efectos, represemntard al consorcio o
unién temporai v sefialardn las reglas basicas que regulen las
relaciones entre ellos y su responsabilidad de conformidad con lo
sefialado en al paragrafo 1° del articulo 7° de la Ley 80 d= 1993,
En caso en gue se designe -una persona difersnte a los
Representantes Legales de los participantes, deberd formalizarse
e ctorgamiento del apoderamiento conforme a lo establecido en el

NO APLICA

NO APLICA

articulo 832 del Codigo de Comercio. Mo son subsanables y

generan el rechazo de la oferta: La omision de este documento; La
falta de las fimas de sus integrantes; La falta de designacidn de
representante legal; La falta de aceptacion del apoderado cuando
se frate de un tercero. En el caso de la Uniones Temporaies, el
sefialamiento de los terminos y extension de la parficipacién de los
migmbros gue fas integran. {Obligatorio}.

Autorizacion para presentar oferta y suscrbir contrato. Si el
representants legal del oferente o de aigune de los integrantes de
un consorcic o unidn temporal, requiers aulorizacion de sus
drganos de direccidn para presentar oferta y suseribir el contrato,
en caso de ser asignado, deberd anexar a ia propuesia los
documentos gque acrediten dicha autorizacion, debidamente
firmados por el presidente o el secretario de la reunion del drgano
respectivo, ¥ de fodos ics integrantes del consorcic o uniones

NO APLICA

NO APLICA

t_smporaie_g, leigatqa:iq
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L I TR0, LA L T

Formalo Unice de Hoja de Vida DAFP de la persena natral o | FOLIOS 20AL 32 | FOLIOS 12 AL 14
m) | juridica, cuando se trate de consorcio o uniones temporales de CUMPLE CUMPLE
cada uno de los miembros integrantes. Obligatoric ) |
n) Certificado de medidas correctivas RNMC (de Confermidad al FOLIOS 33 FOLIOS 15
CUMPLE CUMPLE

Cédigo de Policia Nacional)

v Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presenté la persona natural

VICENTE

RICO BARBOSA,

identificado con cédula de ciudadania N°

86.045.588 de

Villavicencio -Meta; la documentacien NO CUMPLE con todos los reguisitos juridicos que se
fifaron en el Pliego de Condiciones Definitivo de la invitacién superior sl 10% de la rrrenor
cuantia e infericr a 120 SMMLY N® 068 de 2018.

¥ Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presento la persona natural
JAVIER MENDEZ PENAGOS, identificado con cédula de ciudadania N° 86.046229 de
Villavicencio -Meta; la documentacién CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se
fifaron en el Pliego de Condiciones Definiive de la invitacion superior at 10% de la menor
cuantia e inferior a 120 SMMLY N 068 de 2018,

P e '
DIEGO LEONARDO HUELGOS AGUDELD
niratiéta Profesional de Apoyo -
Victrm ria de Recursos Universitarios

Evaluador Juridico

EVALUACION TECNICA

EVALUACION TECNICA

INWITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CLPANTIA E INFERIOR A 120 SMMLY N“
PROCESQO:
i 058 DE 2018
ADQUISICION DE ELEMENTOS E IMPLEME NTOS DEPORTIVOS -PARA LAS
OBJETO: DIFERENTES DISCIPLINAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL DE LA UN!VERSIDAD DE
- : LOS LLANOS
FECHA: SEPTIEMBRE DE 2018

PROPUESTAS RECIEIDAS

Al cierre del proceso, el dia catorce {14) de sépﬂerribre de 20158, se presentaron dos (2) prbpuestas:

NUMERO DE FOLIOS

No. NOMBRE OFERENTE
1 ..IAVIER MENDEZ PENAGOS -~ 30 Folios.
2 VICENTE RICO BARBOSA 37 Folios
« EVALUACION TECNICA:
OFERENTES
1. JAVIER MENDEZ PENAGOS
2. VICENTE RICO BARBOSA
NUMERAL | : . ) . . .
EN DOCUMENTO JAVIER MENDEZ PENAGOS VICENTE RICO BARBOSA
PLIEGOS : - - ) .
El proponente . presento
-Diligenciar debidamente | propuesta por valor de
anexo N° 2 esto es, $44.522.700, sin  embargoe al
suscribir la infermacion . : ofertar distintas marcas en un
clara, precisa, necesaria | El proponente presentd propuesta | mismo ftem, técnicamente no se
12.2-a) | y clerta de acuerdo al | por valor de $49.170.000. Folio 17 | tiene certeza de la calidad de los
presente . Pliego  de | — 22 — CUMPLE. . _ elementos ofrecidos; asi como
-| Condiciones, en medio - RN tampoco se puede diferir el
fisico vy en medio precio teniendo en cuenta que el
magnético. Obligatorio. misme  varia segin la marca.
i . Folio 8 — 18 — NO CUMPLE.
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12.2b)

Experiencia, Cood
oferente teberd
| presentar ~ con su

propuesta un  maximo
de tres (3) certificados,
constancias o copias de
contratos con- acta de

| liquidacion debidamente

| gjecutados,  expedido
por entidades publicas o
privadas, cuya

surnatoria $ea mayor o
igual af 50% . del
presupuesto  oficial de
este proceso, ya sea
original o fotocopia
debidamente  firmada,
en las cuales consle g

Partiendo del folio 23 al 25 el
proponents anexa copia de los
documentos relacionados con la
experiencia asi: ' '

+ Copia de cerificacion de
-~ contrato de prestacion de
servicios suscrito con la
Institucion Educativa
Instifuto Técnico
‘Industrial (Villavicencio),
cuya cbjete © es
“SUMINISTRO
MATERIALES .
DEPORTIVOS", fecha de
inicio mes de diciembre
de 2015 y fecha de

- DE

Partiendo del follo 34 al 36 el
proponente anexd copia de los

‘documentos relacionados con la

experiencia ash:

Copia de certificacién de
contrato de
compraventa N° 270 de
2015 suscrito con - el
Servicio  Nacional de
Aprendizaje SENA
(Regional Arauca), cuyo
cbjgéto es "CONTRATAR
LA ADQUISICION A

TITULD DE
COMPRAVENTA  DE
MATERIALES

venta de articulos afines

DEPORTIVOS  PARA

‘PIoCEso,

relacionados  con el

objeto  del - presente

suscritos o
| dentro de.los cince (5) |
- | Ultimos afios. - N

. temi-nacidn en el mes de
- §7.943950.

contrato suscrito con
Institucidn
Anthony A. Phipps, cuyo
objeto es "SUMINISTRO
DE MATERIALES
DEPORTIVOS", fecha de

" inicio 10/08/2017 y fecha |°

de - terminacion
22{08/2017, par valor de
_$1U.310.DDD.

"+ Copia de cerfificacion dé

contrato  suserito - con

Institucion

‘Bricefic  Contreras  de
Villavicencio, cuyo chieto
es ‘SUMINISTRO DE
WATERIALES

- DEPORTIVOS', fecha de
inicio 03/08/2017 y fecha
de terminacion
17/08/2017, por valor de
$8.994.000. '

' Cbhéiﬂéiéﬁ:'- la. experiencia

- diciembre  del  mismo
*afio, por valor de

'+ Copia de certificacion de -

Educativa |

Educativa |
Unidad Educativa Armulfo |

- ARAUCA.-

“inicio

EL DESARROLLO DE

ACTIVIDADES
DEPQRTIVAS . Y
‘RECREATIVAS .~ DEL
“PLAN DE FOMENTO
DEL BIENESTAR
LIDERAZGO AL
APRENDIZ DEL-
CENTRO GESTION Y
DESARROLLO

. AGROINDUSTRIAL

DEL SENA REGIONAL
PARA . EL
ANO 2015" fecha de
1712015 y
fecha . de terminacién
01/12/2015, por valor de
$11.607.252.

' Copia de ceriificacion de

contrato N* 072 RG-
CAENA-MC-005 2014,

- susctito.con el Servicio

relacionada por e oferente es |

valida puesto que cumple .con lo

| solicitado dentro del pliego de

condiciones. CUMPLE,

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
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. AMAZONICO®,

‘Macional de Aprendizaje

© BENA, cuyo objelo es

COMPRA DE
. UNJFORMES,
~ ELEMENTOS
DEPORTIVOS ~ E
INCENTIVOS ~ PARA

DESARROLLAR = LAS
ACTIVIDADES DE

. BIENESTAR DE . LOS
"APRENDICES

DEL
CENTRO AMBIENTAL
Y . ECOTURISTICO
no se
evidencia facha dg inicio
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ni de ferminacion, por
valor de $30.833.685.

+ Copia de cerfificacion de
' contrats W* 097 RG-
- CAENA-MC-012-2015,
suscrito con el Servicio
- Nacioral de Aprendizaje
- SEMNA, cuyo chieto es
HSUMINISTRO DE
UNIFCRMES,
DOTACION DE ROPA
DE TRABAJO Y
. ELEMENTOS
" 'DEPORTIVOS DE LAS

ACTIVIDADES
APRENDICES

CE

BIENESTAR DE LOS

-DEL

" PRIMER  SEMESTRE

2015 DE
AMBIEMNTAL

NORORIENTE

ECOTURISTICO

CENTRO

v
DEL

AMAZONICO DE

L
REGIONAL - GUAINIA®,
ne se evidencia fecha
de inicio ni de
terminacién, por wvalor
de $368.776.212.
Conslusicn: La experencia
relacionada por e oferente no es
valida puesto que la certificacion
del confratc N° 072 de 2014 no
reGne o solicitado dentro del
pliego de condiciones v no as
posible identificar fecha de inicio
v de terminacién dentro de fa
cerificacion. NO CUMPLE

12.2.c)

Propuesta Econdmica.
El Proponante debera
tener en cusenta para el
calculo del valor de la
propuesta el namero del
item, la descripcidn, ia
unidad v |la cantidad, el
wvalor unitario y-el valor
total. Se aclara que ia
propussia econdmica
no  podra  superar el
presupuesto oficial
dispuesto en =1
presents modalidad de
contratacion. .

El oferente presenid propuestia
aconémica por wvalor de
48170000 Folic 28 — 30.
CUMPLE

El oferente presentd propuasta
econémica por vator de
$44.522.700. Folio & — 18,
CUMPLE

DECISION:

“&  VICENTE RICO BARBOSA — NOQ CUMPLE conylos Iinearm'entos. TECNICOS establecidos en e

Pliego de Condiciones.

JAVIER MENDEZ PENAGOS - CU

de Condiciones,

dpts (PARRNS
JUAN|CARLOS P, ﬁk TIJO
Jefe de Bienestar Ihstitucional
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RLE con los liheamientos TECNICOS establecidos en el Pliego

El 18 de septiembre de 2018, la Universidad de los Llanos publicd, en su péagina web, las
evaluaciones Juridica y Técnica de la invitacion superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120
SMMLV N° 068 de 2018, informacién que estuvo disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co,
conforme a lo previsto en el 53 Literal d) de la Resolucion Rectoral 2079 de 2014, modificada
mediante la Resolucién N° 2558 de 2015, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que el dia 18 de septiembre
se allego6 al correo licitaciones@unillanos.edu.co observaciones a las evaluaciones juridica y técnica
correspondiente al proponente VICENTE RICO BARBOSA.
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La Universidad de los Llanos, el 20 de septiembre de 2018 publicé en su pagina web, el acta de
verificacion de los documentos subsanables de la evaluaciéon Juridica y Técnica de la invitacion
superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 068 de 2018, informacién que estuvo
disponible en la pagina www.unillanos.edu.co

ACTA DE VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS SUBSANABLES DE LA EVALUACION
TECNICA

_ ACTA DE VERIFICACION

EVALUACION TECNICA

PROCESO . INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFER!OR A 120
: SMMLV N° 068 DE 2018 -
: ADQUISICION DE ELEMENTOS E IMPLEMENTOS DEPORTNCIS PARA LAS
OBJETO DIFERENTES DISCIPLINAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL - DE LA
! UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.
FECHA .| SEPTIEMBRE DE 2018

Teniendo en cuenta que dentro del término fijlado en el pliego dé condiciones para presentar
observaciones a las evaluacicnes el sefior VICENTE 'RICO BARBQOSA, identificado con cedula de
ciudadania N° 86.045.088 de Vllavlcencm presenta observaciones a la evaluacion - técnica -de su
propuesta argumentando

1.1 2.2, c) propuesta ecandmica, el ofrecer una o varias marcas ho esté prohibido por Ia;s normas de
contratacién en ninguna de sus maodalidades, ni tampoco es ‘causal-de rechazo en este proceso de
acuerdo al numeral 15 del pliego causales de rechazo; Iz Gnica causal de rechazo que la entidad
manifissta es el sobre pasar el valor oficial del presupuesto, lo cual para esté caso no aplica yva que
oferte un valor menor a este, adicionalmente se ofertan dos o.lt'res marcas aclarando que todas son
de reconocimiento nacional e irternacional en algunos £asos .y jos .stop “en -sus - bodegas wvarfan
semanaimente, el comité se refiere a:los precios por ofertar diferentes marcas eso no influye en nada ya
que ustedes estén evaluando es la parte téchica no una marca: lo cual estd prohibide’ exigir o ser
orientado en las normas de contratacion, ademas yo oferto un valor por item y lo que se debe evaluar es
gue estos en su total no sobre pasen el presupuesto, de todas maneras si dicho comité cree conveniente
que se debe decidir solo por una marca por no ser esto una causal de rechazo me deben solicitar dicha
aclaracion, no pueden dar una calificacion como no cumple wa que no procede se-gun las normas vy et
propio plnego de la invitacién”.

RESPUESTA‘ '
Me permito indicar que la oferta del sefior VICENTE RICO BARBOSA no'ha sido rechazada como el
oferente indica, sin embargo, el pliego de condiciones en su numeral 12.2. a), solicita textualmente
“Diligenciar debidamente Anexo N° 2, esto es, suscribir la informacién clara, preclsa necesaria y
cierta de acuerdo al presente pliego de condicionés, én medio fisico y en medio magnético (CD):
Obligatorio”, por lo que al ofertar multiplicidad de marcas, sin referencia o modelo, no es clara la
informacion que se pretende evaluar, tampoco es posible, entre as distintas referencias que manejan las
marcas ofertadas, dilucidar cuales cuentan con las caracteristicas técnicas solicitadas por a entidad para
determinar si cumplen o no con lo requerido. -

No es posible solicitar aclaraciones respecto de la marca que finalmente se va a ofertar, pues el plisgo
de condiciones indica en el numeral 13 inciso primero, que este tipo de aclaraciones solo podran
solicitarse en los documentos habilitantes, ¥ el Anexo 2 u oferta econdmica no es uno de ellos puesto
fque la evaluacion de las caracteristicas técnicas en él'contenidas se encuentra definida como un criferio
de seleccion segln numeral 14 del pliego de condiciones. '

2. “la fecha de inicio del confrato 072 de 2014 sena guaim’é es el 02 de abril y su fiempo de gjecucion
. fue de 20 dias habiles como se plasma en |a certificacion, por tal metivo si se puede establecer la fecha
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de terminacion que seria seglin calendario: det afio 2014 el 26 de abril de! afio 2014, con lo cual es
cumpliendo.

la fecha de inicio del contrata 012 de 2015 sena guainia es el 22 de mayo y su tiempo de ejecucion fue

de 30 dias como se plasma en fa certficacion, por tal mofivo si se puede establecer la fecha de
terminacién que seria segun ca{endano del afio 2015 gl 22 dej jLII'IJ{J del ano 2015 con lo cual se esta
cumpliendo ' ' .

Para estos dos casos la fecha de inicio s& encuentra segun certlﬁcac:mn en Ia columna No. CTO y para

calcular la de terminacion se toman los dlas de ejecucion de fa columna termino de ejecucion, de igual

manera este requerimiento tampoco se encuentra como causal de rechazo del numeral 15 y solamente

aplica si |4 entidad en este caso la UNILLANOS :al tener el derecho de solicitar dichas certificaciones

directamente y comprueban que estas tienen alguna inconsistencias entre la mfo rmacién relacionada y Ja
certificada, podrén rechazar la oferta de resto no aplica’ :

RESPUESTA ' '

En cuanfo a la fecha de inicio y termlnactfm del contrato N* 072 de 2014 suscrito con SENA Regional
‘Guainia, se pudo establecer, a través def sistema SECOP que efectivamente Ia fecha de inicio es el dia
03 de abril de 2014, sin embargo no se registra fecha de terminacion ylo liquidacion.

‘La informacién del contrato N° 87 de 2015 suscrito con SENA Regional Guainfa no pudo ser verificada

“ mediante el sistema SECOP, y no' es posible determinar su fecha de inicio ni terminacion como. lo indica
el oferente, teniendo en cuerta que en la columna denominada termino de ejecucion, claramente se
indica que “Sera de treinta (30) dias; contados desde la legalizacion del contrato (expedicion de
CRP, péliza y acta de micm)" par tanto no se considera en ejecucion. con la sola suscripcion del
contrato. : o . .

El pliego de condiciones es claro en el numeral 12.2. 'Lit'aral b) donde se solicita, que ‘en caso de
presentacién de certificacion o constancia, esta deberd reunir las siguientes condiciones: enfidad
‘contratante, obieta- del contrato, fecha de iniciacion, fecha de terminacion y valor de cada conlrato,
requisitos que no son cumplidos en su totalidad por la cerificacion allegada por el oferente VICENTE
RICO BARBOSA.

. Agf las cosas, ,revisadas las observaciones realizadas por el proponente, previa verificacion de fa
documentacion, la persona natural VICENTE RICO BARBOSA (dentificado con cedula de ciudadania N°
§6.045.588 de Villavicencio, NO CUMPLE con todos los requisitos técnicos que se fijaron en el Pliego de

- Condiciones de la Inwtacmn Supenc-r al 10% de {a Menor Cuantia e Inferior a 120 SMMLV N° 068 de
2018, '
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ACTA DE VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS SUBSANABLES DE LA EVALUACION
JURIDICA

ACTA DE VERIFICACION

EVALUACION JURIDICA

INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A

PROCESO | 150 SMMLV N° 068 DE 2018
; | ADQUISICION DE ELEMENTOS E IMPLEMENTOS DEPORTIVOS PARA
OBJETO. LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL DE LA
_ UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.
FECHA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2018

Teniendo en cuenta que dentro del término fijado en el pliego de condiciones para presentar
observaciones a la evaluacion juridica el sefior VICENTE RICO BARBOSA, identificado con cédula
de ciudadania N* 86.045.588 de Villavicencio -Meta NO presentd documentos para subsanar la
evaluacion juridica, situacion que confirma la decisidon expuesta en el documento de evaluacion
del 17 de septiembre de 2018.

Es oportuno indicar que la Universidad de los Llanos establece en el pliego de condiciones las
condiciones juridicas obligatorias, como los documentos subsanables y los requisitos
habilitantes y no hablliitantes, la: Evaluacion Juridica; en este aspecto no otorga puntaje,
solamente habilita la propuesta para continuar con su evaluacién, siempre v cuando cumpla
con todos los requisitos exigidos para la presentacién de la propuesta.

Sobre el part?culér el literal d) del articulo 53 de la Resolucion Rectoral 2079 de 2014, “Por
medio del cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de 2011 por medio dsl cual se
-adoptd el Manual de Procesos y Contratacion de la Universidad de los Lianos”, establece:

d) Una vez publicadas las evaluaciones se otorgard un (1) dia habil a los ofertantes para que
- subsanen o presenten observaciones a las evaluaciones.

" (Subrayado y negrilla fuera del texto)

En tal sentido, el pliego de condiciones de la invitacién superior al 10% de la menor cuantia e
inferior a 120 SMMLV N° 068 de 2018, en el numeral 12,1 “DOCUMENTOS JURIDICOS”
sefialan en cada uno de los literales el requisito juridico, habil, legal o reglamentario de los
documentos que deben contener la propuesta es asl que los literales a) y g) del pliego de
condiciones ordenan:

@) Diligenciar debidamenie la carta de presentacion de la propuesta, lo.cual debe ser suscrita por el
representante legal o la persona apoderada, de acuerdo con ¢l anexo N* 1. Con la suscripcion de la carta de
presentacion, el OFERENTE deberd mantfestar no estar incwrso en alguna ceusal de inkabilidod e
incompatibilidad prevista en la Constitucion Polltica, en la Ley 80 de 1993, y demds normas gue regulan esta
materia, y que tampoco se encientra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contrator. La Carta de
Presentacidn de la Propuesta debe seguir ol modelo suministrado por la entidad, y estar firmada por la persona
natural proponente o por el representante legal de la firma u organizacion, consorcio o union temporal

. preponenie, indicando su nombre, documento de identidad v demds dates regueridos en el formato suministrado
con este pliego de condiciones. -

Este documento podra ser subsanade en cuanto a su contenido, la falta de firma o la no presemtacion del mismo
no son subsanables v generardn el rechazo de la oferta. Obligatorio.

g} Acreditar que se encuentra a paz v salvo por concepto de aporte a los sistemas de seguridad social v
parafiscales, de acuerdo con lo exigido en el articulo 50 de la Ley 789 del 2002, en concordancia con la Ley
828 del 2003. Dicha certificado debe ser expedido por el revisor fiscal {cuando la empresa esté obligado a
tenerlo) o del represenante legal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscall, en gue consle gue se encuentra
a paz ¥ salvo por concepto de page de aportes parafiscales o sald, pensiones y eajas de compensacion fam ifiar,
durante los ultimos seis (6} meses contades a partiv del cierre de la presente invitacion.
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Adicionalmenie, cuande el proponente se encuentre exenio de realizar ¢l pago de aportes pavafiscales (Sena e
ICBF) , deberd también realizar una manifestacidn suscrita por el revisor fiscal yio represeniante legal, gue
acredite su condicidn de beneficiario de dicha exoneracion al mmphr con los pres‘upuesx‘os nermativos del
articudo 25 de la Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013,

Los integrantes de un consorcio o unién temporal deben Ppresentar individualmente el paz y salvo sobre el pago
de los aportes parafiseales con los requisitos antes mencmnadas La Um’vers:dmf de los Llanos se reserva e[
derecho de realizar las verificaciones del caso.

Los cerrzﬁcados expedidos por el revisor fiscal deben venir acompariados de copia de la cedula de civdadania,
copia de la tarjeta profesional v certificado de am‘ec:edenfes disciplinarios expedido por la Junia Central de
Contadores. Oblizatorio. -

Es evidente que los literales a) y g) son documentos subsanables en cuanto a su contenido, v
¢l pliego de condiciones establecid en el Cronograma del Proceso para el dia 19 de septiembre
de 2018, la presentacion de las Observaciones a las Evaluaciones, lapso en cual el oferente
tiene la potestad y atribucion de realizar la entrega material de los documentos subsanables, v
como se ya indicd anteriormente, el oferente no realizd la entrega de los documentos
subsanables.

Asi las cosas, revisados los documentos de la carpeta de’la propuesta hecha por la persona
natural VICENTE RICO BARBOSA, identificado con cédula de ciudadania N° 86.045.588 de
Villavicencio -Meta; la documentacion NO CUMPLE con todos los reguisitos juridicos que se fijaron en el
Fliego de Condiciones Definitivo de la invitacion superior al 10% de la menor cuantia e mfeﬂor a 120
SMMLYV N° 068 de 2018.

DIEGO

V:cerre oria de Recursos Universitarios .
Evaluador Juridico

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, modificada mediante Resolucién Rectoral N° 2558 de
2015, posterior al compilado de la informacién presentada por los evaluadores designados, esto es:
Evaluador Juridico, Contratista Profesional de Apoyo de la oficina de Vicerrectoria de Recursos
Universitarios, Evaluador Técnico, Jefe de Bienestar Institucional, en cada una de las evaluaciones y
en las actas de verificacion de la evaluacion juridica y técnica; se recomienda al Rector (e) adjudicar
el proceso tendiente a contratar la ADQUISICION DE ELEMENTOS E IMPLEMENTOS
DEPORTIVOS PARA LAS DIFERENTES DISCIPLINAS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL DE LA
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, respaldado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal N°
1982 de fecha 23 de julio de 2018, al sefior JAVIER MENDEZ PENAGOS, persona natural
identificado con cédula de ciudadania N° 86.046.229 de Villavicencio y NIT 86046229-0, por un valor
de CUARENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO SETENTA MIL PESOS M/CTE ($49.170.000),
incluido impuestos nacionales y demas erogaciones, si a ello hubiere lugar.

Original firmado

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyect6: Diana Amorocho.
Oficina de V.R.U
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